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Anotace

Tato bakaálřská práce zkoumá vliv různého rozloţení hmotnosti batohu na plosku nohy.

Výzkumu se zůčstnilo 40 studentů ZČU, z Fakulty zdravotnických studií ve věku 21 – 31

let (průměrný věk 22,4 roku), výšky v rozmezí 150 – 190 cm (průměrná výška 1,698cm), a

hmotnosti v rozmezí 50 – 100 kg (průměrná hmotnost 70,28 kg). Měření se uskutečnila

v prostorách katedry fyzioterapie a ergoterapie. Měření probíhala pomocí Foot Scan tlakové
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plošiny a data zpracovával program Foot Scan gait. Dle výstupů z měření byly sestaveny

tabulky a grafy demonstrující rozdíly při různých rozloţeních zátěţe v batohu. Měřena byla

síla působící na jednotlivé segmenty nohy (F) a tlak působící na cm2 (P) v totoţné oblasti.

Příjmení a jméno: Josef Mácha

Katedra: Fyzioterapie a ergoterapie

Název práce: Srovnání zatíţení plosky nohy při různém rozloţení hmotnosti batohu

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Ryba

Počet stran: číslované 135

Počet příloh: 26 stran

Počet titulů pouţité literatury: 21 knih, 2 internetových zdrojů

Klíčová slova: ploska, zatíţení, srovnání,vliv, hmotnost

Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vlivu hmotnosti batohu jeho

různém uspořádání na plosku nohy, a srovnání tohoto vlivu s vlivem chůze samotné.

Teoretická část je zaměřena na poznání nohy jako funkčního celku, poznání funkční

typologie nohy, její geometrie, krokového cyklu, srovnání ruky a nohy vzhledem

k odlišným funkcím

V praktické části je potom přehled určitých typů reakcí (nikoli všech reakcí probandů)

plosky nohy na různé rozloţení hmotnosti batohu, znázorněný grafy a tabulkymi
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Annotation

This bachelor´s work examines an influence of different load of backpack on sole of foot.

40 students from ZČU, Faculty of helth studies has been involved in research. The are

between 21-31 years old (average age is 22,4 years), hight between 150-190cm )average

of hight is 1,698 m) and weight between 50-100 kg (average of weight is 70,28 kg).

Mesaurement has been realised in rooms of department of phyziotherapy and ergotherapy.

Mesaurement has been realised by Foot Scan prssures machin, informations have been

processed by Foot Scan gait program. Outputs were processed to tables and graphes, which

demonstrate differents between differenet distributions of load in backpack. Force (F)

causing on sole of foot and pressure (P) causing on square centimeter in the same area has

been messaured.

The theoretical part focuses on understanding the legs as a functional whole, knowledge of

functional typology feet, its geometry, the step cycle, compared to the hand and feet due to

the different functions

Surname and name: Josef Mácha

Department: Department of Fyzioteraphy and ergotheraphy

Title of thesis: Comparison of load soles with different weight distribution backpack

Consultant: Mgr. Lukáš Ryba

Number of pages: numbered 125

Number of appendices: 26 pages

Number of literature items used: 21 books, 2 internet sources

Key words: sole of foot, load,comperission,influence, weight

Summary:
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 This thesis deals with the influence of the weight of the backpack its various

configurations on foot, and compared this with the effect of walking alone.

The theoretical part focuses on understanding the legs as a functional whole,

knowledge of functional typology feet, its geometry, the step cycle, compared to the hand

and feet due to the different functions.

In the practical part the list of certain types of responses (not all reactions probands) soles

for different weight distribution backpack, demonstrated with graphs and tables .
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Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat vlivem různého rozloţení hmotnosti batohu na

plosku nohy.

To jakým způsobem působí hmotnost batohu na plosku nohy je závislé na několika

faktorech. Jednak navyšováním / sniţováním hmotnosti batohu, jednak změnami teţiště

batohu vzniklými různým uspořádáním věcí v něm, jeho obsahem, typem batohu,

vlastnostmi batohu. Změnou těţiště batohu dochází ke změně těţiště celého těla. Budeme

li měnit těţiště batohu, bude zátěţ tím větší čím dále od zad se bude těţiště vyskytovat.

Dále je podstatné zda je zátěţ v batohu upevněna nebo se můţe volně hýbat a působit tak

při sviţnějším pohybu výrazné posuny hmotnosti batohu. Také upevnění batohu na těle

bude mít svůj význam ve stabilitě batohu a tím i k rovnoměrnému rozloţení hmotnosti

Je nezbytné abych nejprve uvedl několik stěţejních informací k anatomii a kinezilogii této

oblasti. Budu se zaobírat úsekem dolní končetiny v rozsahu od articulatio talocruralis po

phalangés distales digitorum.

TEORETICKÁ ČÁST

20

Kapitola 1

Porovnání ruky a nohy

Noha je anatomicky velmi podobná ruce. Nicméně vzhledem k jiné funkční potřebě jsou

zde proporcionální rozdíly. Tak kupříkladu carpus tvoří asi 1/6 délky ruky, tarsus potom

asi ½ délky nohy. Carpální kosti jsou méně mohutné, pohybliější, kosti tarsu jsou robustní,

méně pohyblivé, určněné pro pruţné přenosy sil, zároveň ale i pro pevné a stabilnní spojení

se zbytkem těla, pro nošení celého těla. Metatcarpy a metatarsy jsou strukturálně vlastně

totoţné, diferenciace je zde pouze v mohutnosti jednotlivých kostí. Kosti metacarpu jsou

kratší, slabší, určené pro manipulaci, kosti metatarsu silnější, pevnější, napojují se na tarsus

a nesou hmotnost celého těla. Prsty na ruce jsou dlouhé a obratné, tvoří cca ½ délky ruky,

prsty na noze asi 1/5 délky nohy, jsou tak nějak zakrnělé a nepříliš pohyblivé, nicméně

funkčne vemli významné.( Dylevský,2009)
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Kapitola 2

Noha se skládá 26 kostí (7 tarsálních, 5 metatarsů, 14 článků prstů), 107 vazů a 19 svalů.

Tyto části se skládají do celků, kterými jsou zánoţí (zadní oddíl, zadní tarsus) (Vařeka

,Vařeková,2009) - to reprezentuje talus a calcaneus, středonţí ( střední oddíl, přední tarsus)

(Vařeka ,Vařeková,2009) – zastoupeno os cuboideum, os naviculare a ossa cuneifrmia, a

na předonoţí (přední oddí) (Vařeka ,Vařeková,2009) – to je tvořeno metatarsy a články

prstů. Při zjednodušeném dělení dělí transverso-tarsální kloub nohu na zánoţí (zadní

tarsus ) a předonoţí ( přední tarsus, metatarsus a prsty ) )(Vařeka ,Vařeková,2009 ).

Z funkčního hlediska je dleţité dělení na mediální a laterální paprsek. Mediální je tvořen

calcaneem,talem, os naviculare, I.-III. metatarsem, klínovými kostmi a prsty. Laterální

tvoří calcaneus, os cuboideum, IV. a V. metatars a příslušné prsty. Oba hlavní paprsky se v

přednoţí dostávají vedle sebe. (Vařeka ,Vařeková, 2009).

Evoluce

Naše nohy jsou, tak jako vše, dílem evoluce. Ta původně zamýšlela pouţívat je jako

úchopového nástroje, tedy takové druhé ruce. K tomu měl slouţit poměrně značně

pohyblivý palec. Jeho pruţné, a poměrně pevné ukotvení na klínové kosti je ale bohuţel

značně vulnerabilní a tím i málo odolné vůči nesprávné zátěţi. Proto bylo nutno

strukturálně a tím i funkčně změnit nástroj úchopu na prostředek lokomoce. A jak to

příroda zařídila……….?(Christian Larsen, , 2004).

Spirála a klín

Naše noha je stavěna jako spirála. Má to svůj důvod, a sice v tom ţe ji člověk začal

vyuţívat jako nástroj lokomoce. Potřebou pouţívat ,,druhé ruce „ spíše jako prostředek

pohybu neţ úchopu musela jít ruku v ruce s moţností uţívat ji jako opory, páky. Tím ţe

noha začala být důleţitá jako opora a prostředek lokomoce, se musela ale změnit i její

konstituce. Nejde jen o zmohutnění některých kostí, a zkrácení jinných kostí. Jde i o

architektoniku. Ruka je ideální pro úchop. Uspořádání kostí tvoří jakousi kopuli. To

umoţňuje svinutí a opět rozvinutí do podoby koule a tím snadno uchopit a pustit. Nicméně

stoj na ní je náročný a pro bipedální pohyb je toto uspořádání skutečně nedostatečné. Naše


[…]


umístěním těţké části, a to blíţe k zádům, dále od nich, na dně batohu a výše v batohu.

Modrá a červená křivka jsou křivky chůze bez batohu, zelená a fialová značí chůzi

s batohem při nějakém umístění těţké části v tomto batohu.

Graf je rozdělen na několik úseků které jsou /nejsou (individuální rozdíly) v kontaktu

s podoţkou během odvíjení plosky od podloţky. Jednotlivé oddíly jsou : palec, prsty (2-5),

I. metatars (MT1), ostatní metatarsy (MTT), středonoţí (MF - midlefoot), mediální část

paty (HM) a laterální část paty (HL).

Graf je orientován do prostoru a osy Y (vertikála) značí zatíţení (sílu) (F) v Newtonech

(N), kde 10 N odpovídá 1 kg tělesné hmotnosti.

Některé údaje v tabulkách a grafech vykazují enormní hodnoty (vzhledem k výše

uvedenému vztahu aţ nemoţné, v rámci jednoho člověka nerealizovatelné). To proto ţe

energie dopadu není určena jen hmotností ale téţ rychlostí (v) dopadu, a má k ní takový

vztah ţe energie dopadu je přímo úměrná rychlosti dopadu na druhou (E = ½ m . v
2)

. Proto

i při niţší hmotnosti dopadajícího tělesa (lehčí člověk) získáme při vyšší rychlosti dopadu

vysoké údaje o zatíţení a tlaku v jednotlivých segmentech plosky. Směrodantým uazatelem

výsledného zatíţení je také poměr zatíţení jedné nohy ku druhé. Zatíţení se tedy bude

měnit s různým poměrem zatíţení obou DKK, rychlostí dopadu (došlapu) a přesouváním

hmotnosti ( těţiště) z jedné strany ke druhé.

Můţeme stanovit několik typů modelových reakcí podle kterých změny přibliţně

probíhaly. Těchto několik modelů vceku vystihuje rozmanitost kterou jsem po odebrání dat

a vytvoření grafů a tbulek stanovil.
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a)

Poměry mezi zatíţeními levých a pravých DKK ,v rámci srovnání obou reţimů jsou

shodné nebo podobné, mění se jen veikost síly a tlaku s ohledem na hmotnost batohu

vzhledem k hmotnosti probanda a rychlosti jeho chůze. Křivky u levé a pravé DK

v reţimu bez zátěţe jsou vůči sobě v poměru kolem 1:1, stejně tak v reţimu se zátěţí.

(přibliţně graf č. 4 a 5, zatíţení DÁLE od zad).

b)

Poměry mez zatíţeními levých a pravých DKK jsou stejné nebo podobné, ale jedna DK je

v kaţdém reţimu zatěţována více neţ druhá. (viz graf č. 2 ,zatíţení DÁLE od zad, a graf č.

15, zatíţení blíţe k zádům).

c)

Poměry více a méně zatíţené končetiny se otáčejí při změně zatíţení, jestliţe LDK při

chůzi bez zatíţení vykazovala niţší zatíţení plosky neţ pravá, se zatíţením to bude opačné,

tedy levá bude nyní vykazovat vyšší zatíţení. (graf č. 6, zatíţení DÁLE od zad).

d)

Původně nevyrovnané a nesymetrické zatíţení se vlivem přidané hmotnosti vyrovnává, obě

DKK se po přídatném závaţí v podobě batohu srovnávají do podobného průběhu během

kroku a i intenzity sil a tlaků jsou více méně stejné. (graf č. 7 a 10,zatíţení BLÍŢE

k zádům).

e)

Totéţ jako krok 4 jen dochází k razantnímu poklesu nebo naopak nárůstu vjedné nebo

několika oblastech jedné křivky, tj jedna končetina vykazuje proti druhé v některých

bodech abnormality a srovnání ke křivce druhé nohy je vlivem zatíţení jen parciální , tedy

shoda není 100%,poměr není kolem 1:1.(tabulka č.11,13, zatíţení NA DNĚ batohu)

f)

Hodnoty jsou zcela beze změny, poměry i hodnoty jsou téměř identické (graf č.4,zatíţení

DÁLE od zad).

g)

Poměry jsou nesymetrické, výsledky jsou bez zjevných souvislostí, někdy paradoxní, tj. při

navýšení celkové hmotnosti o hmotnost batohu jsou výsledné síly a tlaky menší neţ bez

tohoto hmotnostního přídavku (graf č. 12,zatíţení NA DNĚ batohu).
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PŘÍLOHY

Výsledky k parametru Max F (maximální naměřená síla v daném segmentu)

Porovnání zatížení při chůzi bez zátěže a s batohem při umístění těžkého DÁLE

od zad
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PŘÍLOHY
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PŘÍLOHY
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PŘÍLOHY

Porovnání zatížení při chůzi bez zátěže a s batohem při umístění těžkého BLÍŽE

k zádům
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PŘÍLOHY
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PŘÍLOHY
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PŘÍLOHY

Porovnání zatížení při chůzi bez zátěže a s batohem při umístění těžkého NA

DNĚ batohu
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PŘÍLOHY
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PŘÍLOHY

Porovnání zatížení při chůzi bez zátěže a s batohem při umístění těžkého VÝŠE
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PŘÍLOHY
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PŘÍLOHY
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PŘÍLOHY

Porovnání tlaku při chůzi bez zátěže a s batohem při umístění těžkého BLÍŽE

k zádům
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PŘÍLOHY

Porovnání tlaku při chůzi bez zátěže a s batohem při umístění těžkého NA DNĚ

batohu
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PŘÍLOHY

Porovnání tlaku při chůzi bez zátěže a s batohem při umístění těžkého VÝŠE

v batohu

34

35

0

10

20

30

40

50

60

70

palec prsty MT 1 MTT MF
HM

HL

0

10

20

30

40

50

60

palec prsty MT 1 MTT MF
HM

HL
