Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Pavel Wanka
Autor práce: **Josef MÁCHA**
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Srovnání zatížení plosky nohy při různém zatížení batohu
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení
úrovně:** výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Předložený text je svým rozsahem, formou i obsahem velmi pozoruhodný. Pokud by bylo cílem bakalářské práce zaujmout čtenáře, pak v mém případě tato práce svůj cíl splnila.

Formální požadavky kladené na úpravu bakalářské práce byly dodrženy pouze v tom bodě, že práce byla svázána do pevné vazby.

Nebyla dodržena základní pravidla pro formátování textu, odstavců, nadpisy a celkové rozvržení práce. Text obsahuje extrémní množství překlepů a chyb. V tomto kontextu lze považovat za nepodstatný detail, že stránka č. 78 je prázdná a přílohy jsou umístěny nestandardně před diskusí a závěrem.

Autor cituje i některé literární zdroje, které neuvádí v seznamu na konci své práce. V některých případech cituje tzv. šedou literaturu (např. vysokoškolské kvalifikační práce Miloslavy Cieslarové, Kateřiny Kolářové, Jana Hirsche ...).

Počet číslovaných stran čítá úctyhodných 131, což je v tomto případě spíše na škodu. Celý text nemá jasnou logickou strukturu, práce s literaturou je vrstvením spousty informací, které často obsahují nepodstatný balast a zabíhají do zbytečných detailů. Někde se informace opakují, což zhoršuje celkovou nepřehlednost práce.

Citované zdroje jsou v řadě případů přejímány a nekriticky mechanicky transkribovány. Markantní je to například v části nazvané „Kapitola 8“, kde se do bakalářské práce na straně 61 vloudil product placement: „*Naštěstí to není žádná věda, stačí se držet pár zásad a poté si pohodlně užijete i celodenní túry s batohy Bergans.*“

Praktická část začíná slibně metodologickou částí a stanovením hypotéz. Následuje neuvěřitelných 37 grafů bez popisků a dalších 7 stránek tabulek předložených bez bližší interpretace. V diskusí autor dochází k závěrům, které by měly být lépe provázány s grafy a jejich jasnou interpretací.

Oceňuji odvalu autora zvolit si poměrně náročné téma, do kterého se pravděpodobně vrhnul s obrovskou energií rozjeté rychlíkové lokomotivy, které však chyběla brzda. Mám pocit, jako by autorovi chyběla právě ona „brzda“, jinými slovy zpětná vazba, kterou je zpravidla schopen poskytnout vedoucí práce. Text na mě celkově působí dojmem nedokončeného polotovaru.

Doporučuji vnímat a přijmout připomínky. Práci přepracovat, zkrátit a upravit tak, aby byla po obsahové stránce jasnější a přehlednější. Za samozřejmost považuji dodržení formálních požadavků na bakalářskou práci včetně odstranění překlepů a chyb.

Bakalářskou práci předloženou v této podobě podle mého názoru nelze doporučit k obhajobě, nezbývá mi než jí hodnotit jako nevyhovující.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 30.5.2014

Podpis: